

## Palielināti minimālie ieņēmumi marķētās dīzeļdegvielas iegādei

Valdība apstiprinājusi Zemkopības ministrijas sagatavotos grozījumus kārtībā, kādā piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi iezīmētai (marķētai) dīzeļdegvielai lauksaimniecības un meža vai purva zemes apstrādei, kur kultivē dzērvenes vai mellenes, un zemes apstrādei zem zivju dīķiem.

Saskaņā ar noteikumiem no 2020./2021. saimnieciskā gada

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem, kuri ir tiesīgi iegādāties dīzeļdegvielu ar samazinātu akcīzes nodokļa likmi, būs jānodrošina augstāks minimālo ieņēmumu kritērijs – konvencionālajām saimniecībām minimālo ieņēmumu prasība palielināta no 285 eiro/ha līdz 350 eiro/ha, bet bioloģiskajām saimniecībām – no 200 eiro/ha līdz 210 eiro/ha.

## Savākti teju 10 000 m<sup>3</sup> lauksaimniecības iepakojuma

SIA ZAAO jau vairākus gadus piedāvā lauksaimniecībā izmantotā iepakojuma bezmaksas savākšanu. Ik gadu savāktais otrreizējai pārstrādei derīgais materiālu apjoms pieaug par vairākiem simtiem m<sup>3</sup>, šogad sasniedzot 9722 m<sup>3</sup>. Akcijas laikā šogad apkalpoti 702 saimnieki.

Savākto iepakojumu ZAAO sagatavo nodošanai pārstrādes rūpnīcām, kur ražo granulas jaunu plastmasas izstrādājumu izgatavošanai.

Lauksaimniecībā izmantotā iepakojuma (rituļu plēves, bedru plēves, big-bag maisi, HDPE kannas) savākšanu var pieteikt visu gadu, sazinoties ar ZAAO

Šķirotu atkritumu savākšanas daļu pa tālr. 29221847.

Turpmāk sakarā ar stingrākām pārstrādātāju prasībām arī iepakojuma savākšanas prasības būs stingrākas – tam jābūt izpurinātam no skābbarības un kūdras atliekām, vizuāli tīram, šņores un sieti jānodod iepakoti atsevišķā tarā. Par nodotajiem materiāliem ZAAO izsniedz pakalpojuma saņemšanas apliecinājumu – izziņu par savākto atkritumu veidu un apjomu, kas derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā apliecinājums, ka šie atkritumi savākti atbilstoši likumdošanai un tiek pārstrādāti videi draudzīgā veidā.

## Parakstīts deleģēšanas līgums ar LLKA par kooperatīvu uzraudzību

Zemkopības ministrs Kaspars Gerhards un biedrības Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija (LLKA) valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons 2019. gada 10. oktobrī parakstīja deleģēšanas līgumu *Par ikgadējo kooperatīvo sabiedrību izvērtēšanu atbilstības statusa piešķiršanai*. Deleģētais valsts pārvaldes uzdevums paredz LLKA nodrošināt atbilstības statusa piešķiršanu un anulēšanu kooperatīvajām sabiedrībām lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un mājražošanā, kā arī nodrošināt atbilstīgo kooperatīvo sabiedrību uzraudzību. Deleģēšanas līgums nodrošinās birokrātijas mazināšanu kooperatīvu veidošanas un pārraudzības procesā, kā arī sniegs iespēju nozares dalībniekiem saņemt atbalstu dažādos veidos un līmeņos – gan valsts līmenī, vērstoties ZM, gan arī LLKA.

Biedrība LLKA piedalījies kooperatīvo sabiedrību atbilstības izvērtēšanā kopš 2003. gada un bijusi Zemkopības ministrijas galvenā sadarbības partnere kooperatīvo sabiedrību vērtēšanas kritēriju un vērtēšanas principu izstrādē, tādēļ uzskatāms, ka organizācijas pārstāvjiem ir pilnvērtīga izpratne par kooperācijas pamatprincipiem un iestrādnes

kooperācijas turpmākai attīstībai laukos.

Biedrība LLKA apvieno 50 lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības. Tā izvērtē atbilstību gan tām kooperatīvajām sabiedrībām, kuras ir biedrības biedri, gan tām, kuras nav, nodrošinot arī bezmaksas konsultācijas par to normatīvo aktu piemērošanu, kas saistīti ar atbilstības izvērtēšanu.

K. Gerhards: "Kooperatīvu veidošanas un darbības veicināšana ir viena no Zemkopības ministrijas prioritātēm – jo vairāk saimniecību spēs vienoties kopīgā darbā un par kopīgiem mērķiem, jo stiprāki tirgus spēlētāji tiks izveidoti. Mums nav jākonkurē citam ar citu, bet gan jāveido spēcīgas komandas, kas ar savu produkciju spēs konkurēt starptautiski."

Pašlaik Latvijā ir 49 atzītas kooperatīvās sabiedrības, kas darbojas lauksaimniecībā, mežsaimniecībā un mājražošanā. Tajās kopumā apvienojušies aptuveni 4850 biedri – lauksaimnieki un mežsaimnieki. Kopējais atbilstīgo kooperatīvo sabiedrību neto apgrozījums 2018. gadā veidoja 436 miljonus eiro. **a**

SEKO MUMS



Sagatavojuši  
ANITA PIRKTIŅA

# Abonē 2020. gadam

pastā, 67096388, LA.LV  
Akcijas periods 1.10. – 23.12.2019.



Abonēšanas piedāvājumus skatiet ABONESANA.LA.LV